
1. PRŮZKUM 2. ODKRYV

TAJEMSTVÍ FRESKY

Restaurátorské práce v  sále rady trvaly 
přes dva roky a  průběžně se na nich 
podílelo až dvanáct restaurátorů, kteří 
řešili nelehký úkol: jak kromě běžných 
restaurátorských postupů spojených 
s  odkryvem malby a  zajištěním jejích 
poškozených částí navrátit malbě její 
původní barokní bohatost.    

Součástí odkryvu a  obnovy maleb ale 
nebyly jen restaurátorské práce na místě, 
byl prováděn i rozsáhlý archivní a umělec-
ko-historický průzkum s cílem zjistit okol-
nosti vzniku malby, její autorství a námět, 
na kterém se podílela řada odborníků. 
Po odkryvu a  zjištění nečekaně špatné-
ho stavu malby, se stal tento průzkum 

nezbytnou součástí restaurování, kdy 
každý nový poznatek posouval možnosti 
obnovy malby až do současné podoby.  

Aby se výmalba sálu přiblížila co nejvíce 
původní barokní podobě, muselo být při 
řešení problémů učiněno několik odváž-
ných rozhodnutí, která byla považována 
za sporná a  jejichž výsledek nebyl vždy 
zcela jistý. Například o doplnění konstruk-
ce ilusivní architektury na klenbě podle 
dobové knižní předlohy, doplnění důleži-
tých chybějících postav podle kresby z 19. 
století a především o rekonstrukci původ-
ní malířské výzdoby stěn podle pouhých 
dvou dochovaných fotografi í.  

2

Část maleb 
dochovaná 
pod 
štukovou 
římsou

2.

Průběh 
odkryvu 
malby

2.

Průběh 
odkryvu 
malby

1.

Sondážní 
průzkum 
maleb 

Odstraňování mladších 
štukových prvků 1.

Malba překrytá několika 
líčenými vrstvami 1.

Stav klenby v průběhu odkryvu

2.

Stav klenby v průběhu odkryvu

2.

POSTUP PRACÍ



POSTUP PRACÍ
TAJEMSTVÍ FRESKY

3. STAV PO ODKRYVU

4. STABILIZACE OMÍTEK

Tmelení 
defektů 
v omítkách

4.

Vytmelené 
defekty

4.Detail plísní 
poškozené 
malby

3.

Ilusivní 
malovaná 
architektura 
na klenbě po 
odkryvu

3.

Malby dochované pod římsou

3.

Množství fi alových skvrn 
na povrchu omítek 
způsobených plísní 3.

Malba po odkryvu poškozená 
trhlinami, defekty a plísní 3.

Část fi gurální kompozice za 
balustrádou po odkryvu 3.

Způsob uchycení uvolněných 
omítkových vrstev ke zdivu 4.

Část klenby po vytmelení 
defektů 4.

Uzavření hran omítek tmelením 

4.



TAJEMSTVÍ FRESKY

Část 
malované 
ilusivní 
architektury 
před retuší

5.

Část 
malované 
kuželkové 
balustrády 
před retuší

5.

Skupina 
fi gur před 
retuší

5.

Skupina 
postav před 
retušováním

5.

Část fi gur a prvků malované 
ilusivní architektury 
před retuší 5.

Skupina postav před 
retušováním 5.

Část malované římsy před retuší

5.
Jedna z lépe dochovaných 
fi gurálních kompozic 
před retuší 5.

Část fi gurální kompozice 
před retuší 5.

Nečitelná kompozice 
alegorických fi gur v průhledu 
do nebe před retuší 5.

Skupina fi gur v průběhu 
retušování 5.

POSTUP PRACÍ

5. STAV PŘED RETUŠÍ



TAJEMSTVÍ FRESKY

6. STAV PŘED 
REKONSTRUKCÍ

7. PC REKONSTRUKCE 
ARCHITEKTURY

Stav hlavní 
fi gurální 
scény před 
rekon-
strukcí

6.

Počítačová 
rekonstrukce 
ilusivní 
architektury

7.

Počítačová 
rekonstrukce 
ilusivní 
architektury

7.

Nečitelná kompozice 
alegorických fi gur v průhledu 
do nebe před retuší 6.

Chybějící hlavice pilíře 
před rekonstrukcí 6.

Chybějící hlavice pilíře 
před rekonstrukcí 6.

Počítačová rekonstrukce 
ilusivní architektury 7.

POSTUP PRACÍPOSTUP PRACÍ



TAJEMSTVÍ FRESKY

Retušování 
malby

8.

Průběh 
retušování 
římsy

8.

Retušování 
malby

8.

Retušování 
architektury 
v pozadí 
postav

8.

Detail jedné 
z postav za 
balustrádou 
v průběhu 
retušování

8.

Retušování 
architektury 
v pozadí 
postav

8.

Vykrývání fi alových skvrn 
neutrální okrovou barvou 8.

Retušování drapérie

8.

Retuše maleb v ostění oken

8.

Čísla barev jako pomůcka 
pro retušování římsy 8.

POSTUP PRACÍ

8. RETUŠE



TAJEMSTVÍ FRESKY

POSTUP PRACÍ

Průběh 
rekonstrukce 
chybějící 
hlavice 
pilíře

9.

Průběh 
rekonstrukce 
erbů

9.

Rekonstrukce 
horní části 
trůnu 
s kartuší

9.

Rozkreslení 
ilusivní 
architektury 
tužkou

9.

Rekonstrukce 
ilusivně 
malovaných 
pilastrů na 
stěnách

9.

Detail 
přípravné 
kresby pro 
rekonstrukci 
malované 
sochy 9.

Vzor pro rekonstrukce 
hlavic pilířů 9.

Rekonstrukce hlavní 
fi gurální scény 
s císařem na trůnu 9.

Průběh rekonstrukce ilusivně 
malovaných soch 9.

Průběh rekonstrukce erbů 

9.
Průběh rekonstrukce 
ilusivní architektury 9.

9. REKONSTRUKCE


